appareat conspectui domini, quia per sufficiens Iesus. Ipse est qui prius conspiciat, ipse qui oculos suæ misericordiae in pauperem leuat, qui humilia respicit in cœlo & in terra, suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem. Non enim audebat Zachæus, nec verbum proferre, & quomodo auderet. Dei filium hospitio suscipere peccator, & publicanorum princeps, nisi ipse Iesus illū aspiceret benignè, & se illi sublato timore culparum affabilem reddebet? Docemur etiam perditionem nostram à nobis esse, auxilium vero nostrū à Deo. Nouerat dominus non sufficere Zachæo desiderium videndi ipsum, opus fuit ut oculos leuaret & suspiceret illum, cum in arbore cōsedisset, vel forte adhuc manibus pedibusq; arbori hæteret, & inde speraret illum videre, quē angeli desiderant conspicere. Oculi Iesu corda transmutant, quem respicit ipse nemo despiciat, quoniam frustra despiciet. Respexit dominus Petrum negantem, quo aspectu continuò Petrus commotus est, & egressus foras fleuit amare. Sagittæ potentis acutæ, inquit David. Si respicit dominus, lapsi stabūt, & fluent aquæ. Flabit (inquit) spiritus eius, & fluent aquæ lachrymarū. Aquæ istæ dulces sunt cū lignum crucis mititur in Mara, cum consideratio passionis dñi corde reuoluitur, mente cōsideratur. Vedit ergo illū, & dixit ad eum: Zachæe festinans descendere, quia hodie in domo tua oportet me manere. Et festinans descendit, & exceptit illū gaudēs. Et cum viderent omnes murmurabant dicentes quod ad hominem peccatorem diuerisset. Quod anteā diximus peccatorem penitentem, & dominum efficaciter desiderantem, segregatum à turba in crucis arbore consideratione ascendentem non speriā domino, nunc in Zachæo adimpletum cognouimus. Cum venisset ad locum ipse suspiciens vidit Zachæum, & ipse

Perditio
nostra à
nobis ip-
sis proce-
dit: auxi-
lium ve-
to à Deo.

Tractatus. 209. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo nono.

Et cum venisset ad locum, suspiciens Iesu vidit illum, & dixit ad eum, Zachæe festinans descendere, quia hodie in domo tua oportet me manere. Et festinans descendit, & exceptit illū gaudēs. Et cum viderent omnes murmurabant dicentes quod ad hominem peccatorem diuerisset. Quod anteā diximus peccatorem penitentem, & dominum efficaciter desiderantem, segregatum à turba in crucis arbore consideratione ascendentem non speriā domino, nunc in Zachæo adimpletum cognouimus. Cum venisset ad locum ipse suspiciens vidit Zachæum, & ipse

Quē do-
minus nō
spicit, &
cor pen-
trat &
mutat,

Salu-
nostrū
sua in-
cessu
appe-
chari

Festin-
oport-
serue-
Dei,
gros
respi-

dixit, In domo tua hodie me oportet manere. Sentiamus hæc domini verba omnium suauissima. Nisi enim dominus illū aspiceret, ipse nihil aliud, quam faciem eius in transitu videret. Cum ergo aspexit, quia Zachæus nihil locutus est, dominus ipse eum verbo præuenit. Sic dicit sap. 6. Præoccupat, qui se concupiscunt, ut se prior illis ostendat. Et ps. 20. Præuenisti eum in benedictionibus dulcedinis. Et ps. 58. Misericordia eius præueniet me. Dominus se coniuam facit, dominus domum eius elegit hospitium. Et non dixit, Quia tibi oportet in domo tua me manere, sed, *Quia hodie oportet me in domo tua manere.*

Salutem nostram suam necessitatē appellat Christus. Salutē nostram dominus suam dicit necescitatem, cum ipse nihil amittat si non salvemur, & nihil acquirat si saluemur.

Nostrum est totum quod pro nobis fecit, nobis natus, nobis passus, nobis datum à patre, & ipse pro nobis se obtulit æterno patri. O inæstimabilis charitatis dilectio. Zachæus descendit, nec tardes, sed festinans descendit, quia oportet me manere hodie in domo tua. Zachæus verò non morosus, sed diligēs auditor, festinans descendit, & exceptuillū gaudēs.

Non vult dominus pigros seruos, sed qui festinanter operetur. Ecce Zachæus currit ut ascendat in arborem, dominus illi imperat ut festinanter descendat, ille verò festinans descendit. Mirabiliter ipse dominus festinanter operatus est salutem nostram. Exultauit ut gygas ad currēdā viam, à summo cœlo egredio eius, inquit David ps. 18. Et sponsa,

Ecce iste (ait) venit saliens in montibus, transiliens colles. Similis est dilectus meus capræ, hinnulōq; ceruorū. Cant. 2. Vult ergo sponsus tales habere sponsas festinanter operantes, quoniam ipse festinanter operatus est salutem nostrā. Festinemus ergo (inquit apostolus) ad Hebr. 4. *Et exceptit illum gaudens, non enim tristis est aut turbulentus Christi in animam ingressus, sed lætam & gaudentem, ubi hospitatur, reddit anima.*

Non erit tristis, neque turbulentus, ait Isa. c. 42. Gaudenter moriemur hospitales esse inuicem, ut ait beatus Petrus, hospitales inuicem, sine murmuratione, quoniam quæ vni ex minimis dominis minifacimus, ipsi dñs facimus. Quod vni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti, ait dominus. Et beatus apostolus Paulus, Non ex tristitia, aut ex necessitate, hilarē enim datorem diligit Deus 2. Cor. 9. Qui enim Christum dominū habet, spem firmam illum videndi habet, spes autem gaudium parit. Vnde alibi dicit beatus apostolus, Spe gaudentes. Ro. 12. Incipiunt viri verè spirituales hic iam gaudiū cœlestis patriæ sentire, & descensus quosdam gaudiū cœlo venientes suscipere, & spirituales solationes sentire. Aliquando autem, ne superbire, vel eleuari possint, in ima descendunt, sicut scriptum est, Si non humiliter sentiebam, sed exaltaui animam meā, Sicut ablactatus super matrem sua, ita retributio in anima mea, ps. 130. Infans enim dulciter fugit ubera, cum verò ablactatur tristatur, & plan-

Hospita-
litate læ-
tā incul-
cat.

git:

git: verum quia sic expedire iei, materni hilorum in plorantem infantem non curat. Sic dominus aliquando suis amicis ubera consolationis abstrahit, ut noverit humihari, & per multas transire in regnum coeleste tribulationes. Documentur enim Christum dominum imitari, qui de se dicit, Oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Dicit enim Isa. c. 28. Quem docebit scientiam, & quem intelligere faciet auditum? Ablactatos a lacte, aullos ab ubribus. Quid autem turba seculi facit?

Homines mundani in Deo non uos murmuratis, & obloquuntur.

Cum dominum Zachaeum aspexisse, & in domo eius uelle hospitari audierat, omnes (ait euangelista) murmurauerunt dicentes, quod ad hominem peccatorem divertiisset. Officium amatorum sequi est cum quempiam viderint Deo appropinquare, murmurationibus, & detractionibus molestare, quasi nunc velit ille talis sanctus esse, ac si aliud querat a nobis Deus, nisi ut sancti simus. Tales voces seruus Dei nec audire, nec timere debet, sed sua sancta conuersatione obmutescere facere impiorum hominum voces, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tracatus. 210. in euangelium beati Lucæ ex cap. decimo nono.

STrans ausem Zachaeus dixit ad Iesum, Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Ait Iesus

ad eum, Quia hodie salus domini huic facta est, eo quod ipse filius sit Abraham. Venit enim filius hominis querere, & saluum facere quod perierat. Cum dominus dominum Zachaei introisset, obsequium illi decretum exhibere Zachaeus. Dignum enim uero existimauit tantum hospitem a domo sua non recedere, nisi aliquod illi gratum obsequium ipse praestaret. Tunc eoram domino stans dixit, Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus, & si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Hæc mutatio dexteræ excelsi, tantum praestat dominum suscepisse hospitio. Ecce naturæ mutationem. Nemo quantumcumque peccator desperet si Christum mente simplifici suscipiat hospitio, non posse in virum alterum mutari. Quid enim peculiarius publicano, quam diuitijs inhiare, rapere, congregare, custodire, & pro idolo aurum & argentum colere? Ecce ad ingressum Iesu, qui nihil de hac re locutus fuerat, nec Zachaeo, ut discederet ab officio, persuaserat, ille sponte renuntiat ijs, pro quorum congregatione eosque fudauerat: & non qualemcumque eleemosynam in pauperum sustentationem domino ostendit, sed libenti animo dimidiā substantiam in pauperes distribuit. Nec dixit, dabo, multorum est enim offerte, sed paucorum praestare: ille vero ait, do, continuò pauperibus distribuo omnium bonorum meorum dimidium. Hæc sunt opera tua ô bone Iesu, quæ in animabus te suscipientium vere, & animo simplici operaris.

Qui

*Subi-
peccato-
ris muta-
tio.*

*Eleemosi-
na larga
clargi-
da.*

Qui enim aliena rapiebat, iam præstat su a: qui delicijs corporis vacabat, iā eas odio habet: qui seipsum diligebat, iam se crucifigit cum vitijs & concupiscentijs. Beata animo ò bone Iesu, in cuius domo hospitaris, in cuius intellectu moraris, in cuius memoria recoleris, in cuius voluntate solus diligendus collocaris, ita qua talem, & tam subitam mutationem facis. Non enim tantummodò deuotus offert Zachæus dimidium bonorum suorum pauperibus distribuendum, sed opus restitutionis etiam exercet dicens, *Et si quem defraudavi, reddo quadruplum.* Exodi. 22. restitutions preceptæ sunt, ut quis furatus fuisset boué, quinque boues, qui oué, quatuor oves (si illa quam furat fuerat, inueniretur) redderet. Hic verò si quem fraudauerat, se continuò restituturū quadruplū nullo cogente promittit. Sic pristinam vitam, & veterem hominem depositit tactus intrinsecus gratia tanti hospitis, qui se deuotè suscipientibus magnalatur dona virtutis. Quod sequētia verba ostendunt dicente domino, *Quia hodie domini huic salus facta est.* Cum audiimus factam, non solum operante gratiam, sed obedientem voluntatem Zachæi intelligamus: facit enim dominus gratia sua, & eadem gratia voluntas suscipientis cooperatur. *Eo quod ipse filius sit Abraham:* hoc est, Ex Iudeis est, quibus ego missus sum in persona mea ad prædicandum, sanandum, salvandum. Venit enim filius hominis querere, & saluum facere quod perie-

rat. His vltimis verbis dominus sufficiēter respondit turbæ murmuranti quod ad hominem peccatorem diuertisset: ad hoc enim se venisse testatur, peccatores videlicet querere, & saluare eos qui perierant. Primo quærerit, secundo saluat, ^{Quærerit Deus pec} catores. sicut supra de ove quæsita à pastore, & drachma à muliere exépla proposuit.

Nisi enim oculis quæsisset Zachæum, ille non audebat verbū salutationis domino offerre, nedum illum hospitio invitare. Dominus autem vtrumq; fecit, & illum suo nomine vocavit, & se hospitem obtulit. Vtile nobis exemplum de peccatorum vocatione datur, ne expectem⁹ homines vitijs deditos ad nos vltro venturos, sed nos, quibus cura imminet animarum, prius illos salutem⁹, vocemus, domosq; eorum (si opus fuerit) libenter introeamus, monita salutis demus, familiares illis reddamur, ut tandem possimus illos à peccatis Dei gratia cooperante reuocare, & ad salutis portum domino adiuuante perducere.

Multi enim videntes domini mansuetudinem, & quanta benevolentia peccatores recipere, veniebant ad eum, & conuertebantur. Imperare cum austernitate & potentia, nisi iam cogat summa necessitas, reprehenditur per prophetam Ezech. c. 34. cum vñ pastoribus Israël annuntiat: inter cætera enim quæ illis improperat, hoc vnum est, Sed impetrabatis (inquit) eis cum austernitate, & cum potentia. Mitissimus dominus, qui de se ait, Discite à me, quia mitis sum & humili corde. Venit vt quæreret,

Restitu-
tiones ne-
cessariæ.

Exodi. 22. restitutions preceptæ sunt, ut quis furatus fuisset boué, quinque boues, qui oué, quatuor oves (si illa quam furat fuerat, inueniretur) redderet. Hic verò si quem fraudauerat, se continuò restituturū quadruplū nullo cogente promittit. Sic pristinam vitam, & veterem hominem depositit tactus intrinsecus gratia tanti hospitis, qui se deuotè suscipientibus magnalatur dona virtutis. Quod sequētia verba ostendunt dicente domino, *Quia hodie domini huic salus facta est.* Cum audiimus factam, non solum operante gratiam, sed obedientem voluntatem Zachæi intelligamus: facit enim dominus gratia sua, & eadem gratia voluntas suscipientis cooperatur. *Eo quod ipse filius sit Abraham:* hoc est, Ex Iudeis est, quibus ego missus sum in persona mea ad prædicandum, sanandum, salvandum. Venit enim filius hominis querere, & saluum facere quod perie-

Prælatis
incumbit
peccato-
res voca-
re, & in sa-
lutis viā
reducere

reret, & saluum ficeret quod perierat, honor, gloria, & imperium per omnia
 & domum Zachæi ingressus est, ut il-
 lum ficeret saluum à tot seculi retribus,
 quibus illaqueat iacebat, diuitias con-
 gregans, nec sine fraude, ipse enim fa-
 tetur dicens, *Et si quem fraudavi, reddo*
quadruplum. Nisi enim conscius esset
 alicui⁹ fraudis, non diceret, *siquid fraudau-⁹*
ui, reddo quadruplū. Nemo sit mone qui
 non laboret totis viribus, vt accedat ad
 dominum Iesum, & si non apostolica
 perfectione, accedat saltem tanq; pec-
 cator desiderans illum videre, & cum
 Zachæo secedat à turba, & currens as-
 cendat in arborem crucis, quoniam in-
 de transiuit dñs ad patrem ex hoc mu-
 do. Proculdubio respiciet illum domi-
 nus Iesus non iam ex via, sed à dextra
 Patris, vbi sedet rex regum & domin⁹
 dominatiū. Ingredietur hominsani-
 man, sicut ipse dicit Apoc. 3. Ecce sto
 ad ostium, & pulso, si quis audierit vo-
 ce in meam, & aperuerit mihi ianuam,
 intrabo ad illum, & coenabo cum illo,
 & ipse mecum. Ianuam igitur cordis
 aperiamus domino pulsanti, quoniam
 ipse s̄epe pulsat, nunc donando prospé-
 ra, nunc permittendo aduersi, vt con-
 uertamur. Ipse nobiscum coenat cum
 nostra suscipit, quēadmodum coena-
 uit cum Zachæo suscipiens quæ deuo-
 tus ille obtulit, bonorum s. suorum di-
 midium pauperibus largiendo: & Za-
 chæus cum illo, qui salutem ipso die
 suscepit, Quia hodie salus huic domui
 facta est, gratia domini nostri Iesu Chri-
 sti, cui cum patre, & spiritu sancto est

¶ Tractatus. 211. in euangelium beati
Lucae ex cap. decimo nono.

HÆc illis audientibus adjiciens dixit
 parabolam eo quod esset prope Ierusa-
 lem, & quia existimarent quod confestim
 regnum Dei manifestaretur. Dixit ergo,
 Homo quidam nobilis abiit in regionem lon-
 ginquam accipere sibi regnum, & reuerti.
 Vocatis autem seruis suis dedit eis decem
 mnas, & ait ad illos, Negotiamini dum ve-
 nio. Cines autem eius oderant eum, & mise-
 runt legationem post illum dicentes, Nolu-
 mus hunc regnare super nos. Iis qui ade-
 rant in domo Zachæi vnā cum disci-
 pulis domini (qui audierunt dominum
 dicentem, *Hodie domui huic salus facta* se esse ol-
 est, eo quod ipse sit filius Abraham *venit enī tēdit chri-*
stus.
 filius hominis querere & saluum facere
 quod perierat: quæ verba ipsum dominū
 Messiam protestabantur esse, & verum
 Deum saluantem, & promissionem
 Abraham factam adimplentem) adiecit
 parabolam, eo quod existimarent, cū
 iam per triennium, & eò amplius præ-
 dicauisset, signaq; fecisset, quæ nemo
 aliус fecit, & nunc esset prope civitatē
 quæ caput erat principatus Iudeorū,
 quod regnum Dei manifestaretur: hoc est
 regnaret Christus dominus, & mores
 iniquorum sacerdotum & plebis mu-
 taret, & super solium David more-
 rum temporalium federet, ad hanc opi-
 nionem diluendam modum regni sui
 æterni, perditionemq; regni Iudeorū
 tempo-

tempore sequenti expressit parabolam. reliquit: sicuti dixit illi principi iuueni
Homo quidam nobilis abiit in regionem lon- superiori cap. Serua mandata, si vis ad
ginquam. Abitur uerat dominus in lon vitam ingredi. In his negotiis nos oportet,
ginquam regionem, in regnum cœlestes. sessurus ad dexteram patris. *Accipe* quia in eorum obseruantia nostra
re regnum sibi. Tunc enim cum resurrexit, ait, *Data est mihi omnis potestas in* est salus constituta. *Cives autem eius oderant eum.* Iudæi, de qui-
cœlo & in terra. Ascendit super omnes bus dominus dixit, Sed ut adimpleatur
choros beatorum spirituum usq; ad dex- sermo, qui in lege eorum scriptus est,
teram patris, caput & dñs hominum quia odio habuerunt me gratis. Psalmo
& angelorum, rex regum, & dominus enim. 34. scriptum est, Non super gau-
dominantium. *Et reuerti:* hoc est ad iu- deant mihi qui aduersantur mihi iniqui;
dicium cum eum videbunt omnes ve- qui oderunt me gratis, & annuunt oculis. Et ps. 68. Multiplicati sunt super capillos
nientem in nube, cum potestate mag- capitum mei, qui oderunt me gratis. Miserunt autem legationem Iudæi
na & maiestate, quemadmodum angeli post Christum dicentes apostolis, *Nolu-*
eo ascende in sublimia cœlorum in- mus hunc regnare super nos, hoc est, no-
duti vestibus albis dixerunt apostolis & lumus hunc Messiam credere, nec re-
discipulis qui aderant, Hic Iesus, qui as- gem nostrum nominari. Quo circa Pi-
sumptus est à vobis in cœlū, sic veniet quæ- lato dixerunt, *Noli scribere rex Iudeorū.*
admodum vidistis eum cuntem in cœ- Pilatus vero pro vniuerso gentium
lum: sic gloriosus, sic potens, sic domi- populo, cui tūc populus Romanus im-
nus iudex constitutus viuorum & mor- perabat, respōdit, *Quod scripsi, scripsi.*
tuorum. Ideo ergo dixit, & reuerti. Vo- Rex enim uero est Iudeorum & gen-
catis autem seruis suis, creditibus is. in tium, & nemo est in cœlo, neq; in ter-
cum, dedit eis, hoc est distribuit inter il- ra, neq; sub terra, cui non imperet Christus dominus. Insultent Iudæi, fremat
losmnas decem. Mina græce Latinè mi- gentes inaniter, regnum accepit cœlo-
netae ge- rū, & reuertit, & reuersus est iudicaturus viuos
nus, quā- regalis argente⁹ vulgo appellatur. Itaq; & mortuos. Nemo igitur vniquam tal-
tum va- ne loc⁹ vagādi lector idetur, mina vna lem legationem mittat, caueant vni-
leat. centum regales nostros argenteos, seu uersitatem promere vocem, *Nolumus*
centum denarios communis monetæ hunc regnare super nos. Quem cum re-
continet. Decem minæ in sensu quo center natum in spiritu præuidisset Isa-
dominus parabolam introduxit, decē ias c. 9. ait, Paruulus enim natus est no-
præceptorum obseruantiam significarē bis, & filius datus est nobis, & factus est
repossunt. Hæc dedit nobis dominus principatus super humerum eius, &
abiens in cœlum, quoniam hæc seruāda

Iudæi
 Chritū
 odientes.

Exposi-
tio para-
bole.

Reuersio
Christi.

Mna mo-
netæ ge-
nus, quā-
tum va-
leat.

voca-

Christi
sex nomi-
na cōue-
mientia.

vocabitur nomen ei⁹ Admirabilis, Cō-
filiarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi,
Princeps pacis. Hæc sex nomina sic
legēda sunt sigillatim, quia omnia hæc
in Christo domino reperiuntur. Ipse
profectò admirabilis est, per quem Dei
majestatem laudant & admirātur om-
nes ciues cœlestes. Ipse consiliarius sa-
crati diuini cōfiliij, ipse Deus verus, ip-
se fortis in prælio, qui dæmonem su-
perauit & mortem. Ipse pater seculi fu-
turi, hoc est, qui nobis regnum cœleste
comparauit suo sanguine, quiq; om-
nes sanctos fecit adoptati in filios, de-
dit enim potestatem filios Dei fieri ijs
qui credunt in nomine eius. Ipse prin-
ceps pacis, qui pacem inter nos & Deū
fecit suo nos sanguine & morte recon-
cilians. Prosequitur Isaias, Multiplica-
bitur eius imperium, & pacis non erit
finis, super solium David, & super reg-
num eius sedebit, ut confirmet illud, &
corroboret in iudicio & iustitia, amodo
& usque in sempiternum. Zelus domi-
ni exercituum faciet hoc. Ecce regnum

Regnum
Meliæ
sempiter-
num non
tempora-
le, contra
Iudeorū
fomnia.

domini sempiternum, non temporale,
ut falso Iudei perfidiblasphemat. Nū-
quā enī in vniuersa lege & prophetis
reperiatur temporale regnum Iudæis
dominū per Messiam donandū sanxis-
se, sed sempiternum, perpetuum & in-
terminabile. Sic etiam Daniel, cui té-
pus aduentus Meliæ verbis perspicuis
reuelatum est, c. 2. (cum vidisset Nabu-
chdonosor statuam illam, cuius caput
aureum, pectus & brachia argentea,
venter & fœmora ex cœre, tibiæ ferreae,

pedumquædam pars ferrea, quædam
fictilis, perque quinq; regna significata
sunt, ultimo videt lapidem paruum ab-
scisum sine manibus omnia hæc regna
cōminuisse, & creuissè in montem ma-
gnum) hoc regnū Meliæ apertis pro-
phetauit verbis dicens, In diebus autē
regnorum illorum suscitabit Deus cœ-
liregnum, quod in æternum non dissi-
pabitur, & regnum eius alteri populo
non tradetur: comminuet autem vni-
uersa regna hæc, & ipsum stabit in eter-
num. Cuius nos participes faciat ipse
Iesus rex regum, & dominus dominan-
tium, cui cum patre, & spiritu sancto
est honor, gloria, & imperium per om-
nia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 212. in euangelium beati

Lucae ex cap. decimo nono.

Et factum est ut rediret acceptor regno:
Et insit vocari seruos suos, quibus de-
dit pecuniam, ut sciret quantum quis nego-
tiatus esset. Venit autem primus dicens, Do-
mine m̄natura decem m̄nas acquisiuit. Et
aīilli, Euge bone serue, quia in modico fui-
sti fidelis, eris potestatem habens super dece-
ciuitates. Et alter venit dicens, Dominem na-
tuafecit quinque m̄nas. Et huic ait, ¶ tu
esto super quinque ciuitate? Et alteruenit
dicens, Domine ecce m̄natura tua, quam habuī
reposita in sudario: timui enim te quia ho-
mo austerus es tollis quod non posuisti, &
meis quod non seminasti. Dicit ei, De ore
tuo te iudico serue nequam. Sciebas quod
ego homo austerus sum, tollens quod non
posui, & metes quod non seminavi, & quare

non

non dedisti pecuniam meam ad mensam, &
 ego veniens cum usuris utique exegi semil-
 lud. Et astantibus dixit, Auferte ab illo
 mnam, & date illi qui decem mnas habet.
 Et dixerunt ei, Domine habet decem mnas.
 Dico autem vobis, quia omni habentii dabi-
 tur, & abundabit, ab eo autem qui non ha-
 bet, & quod habet auferetur ab eo. Verun-
 tamen inimicos meos illos, qui noluerunt me
 regnare super se, adducite huc, & interfici-
 te ante me. Rediturus dominus ad iudi-
 cium discipulos commonet, quibus sin-
 gulas mnas dedit (hoc est euangelicæ
 doctrinæ perfectionem) ut sedulo acce-
 ptum munus administrent. Omnis enim
 qui recepit à Deo, tenetur negotiari cre-
 ditam gratiam, ne reprobis efficiatur,
 sicut iste qui pecuniam abscondit in su-
 cuique da-
 ta, quo-
 modo in
 Deo, siue doctrinam, siue verbum, siue
 lucrū ap-
 plicanda. quodcunque aliud donum spirituale,
 vel etiam temporale dominium, ut iu-
 stiam seruet, peccantes puniat, fidem
 immaculatam teneat, ecclesiam defen-
 dat, vel si diues est, pauperibus & indi-
 gentibus subueniat. De his beatus apo-
 stolus Petrus. 1. epistol. c. 4. Hospitalis
 (inquit) inuicem sine murmuratione,
 vnusquisq; sicut accepit gratiam in al-
 terutrum illam administrantes, sicut
 boni dispensatores multi formis gratiæ
 Dei. Et beatus apostolus Paulus ad Ro.
 13. Omnis (inquit) anima potestatis sublimioribus subdita sit, non enim est
 potestas, nisi à Deo, quæ autem sunt, à
 Deo ordinata sunt: itaq; qui potestati
 resistit, Dei ordinationi resistit. Et in-

fra, Si autem malum feceris, time, non
 enim sine causa gladiū portat, Dei enī
 minister est vindicta in iram ei qui malè
 agit. Ecce mna regum & potestatum,
 bonis fauere, iniquis vindictam retribui-
 ere, omnibus iustitiam indeclinabilem
 ministrare, ut David, qui ps. 100. In
 matutino (inquit) interficiebam omnes
 peccatores terræ, ut disperderem de ci-
 uitate domini omnes operantes iniqui-
 tatem. Illum autem expoliari mnas præ-
 cepit, qui illam reposuit in sudario, &
 præcepit dari illi qui decem mnas ha-
 bebat, quoniam benè operatus fuerat,
 & auxerat spirituale lucrum, hoc est,
 meritum nullum habebit iste piger, il-
 le vero qui plus laborauit, plus meriti ac-
 quisivit. In Iudeos iustum tunc senten-
 tiā protulit dicens, Veruntamen inimi-
 cos meos illos, qui noluerunt me regnare su-
 per se, adducite & occidite ante me. Quod
 reuera contigit illis, quoniam occisi sunt
 per Romanos principes temporaliter, &, Iudei ini-
 quod peius est, morte æterna damnati. mici chri-
 Sic dominus cautos reddit discipulos sti occisi
 suos, ne acceptam gratiam & dona re-
 ponant in sudario. Cautos etiam reddit
 omnes ecclesiæ ministros, doctosq; vi-
 ros, omnes Christianos principes, &
 diuites ciues, ne acceptam potestatem,
 siue diuitias suistantum commodis de-
 seruire arbitrentur: quando Deus om-
 ni potens de omni bono accepto vul-
 fibi pensum dari, & in accepta potesta-
 te sibi inseruiri, & cum acceptis diuitijs
 regnum cœlorum per manus pauperū
 nobis acquiri. Nemo igitur segnis ef-
 ficiat

Beneope-
 rantibus
 additur
 lucrū lu-
 cro.

Iudei ini-
 mici chri-
 sti occisi
 & dānati

Pigros ficiatur, nemo hebes, nemopiger, om-
 letur ab eodonom, & damnabitur. Nō
 Deus re- enim dominus coronam promisit sem-
 ijicit, nces vult dominus in accepto dono ne-
 piternam dormientibus, sed vigilanti-
 gotiari, & cum accepta gratia, vel po-
 bus: sic enim scriptū est, Vigilate, quia
 testate merita cumulare. Quod enim
 nescitis quādō dñs vester venturus sit.
 dñs in suscepta humanitate perfecit,
 Vigilantibus & operantibus regnum cœlorum, non autē ijs qui
 vult ut nos imitantes regnum cœlorū
 tantum fidem habent, & opus negli-
 promereamur: ipse namq; nunquam
 gunt. Ex hac lectione satis confundun-
 otiosus fuit, sed semper nostram opera-
 tur nostri temporis impij & seductores
 tibus &
 tis &
 tibus regi-
 num co-
 lorū pro-
 mititur,
 Cōtra bę-
 zeticos,
 Christus
 nūquām
 piosus,
 .072
 in Macedoniam, nullam requiem ha-
 buit caro nostra, sed omnem tribulatio-
 nem passi sumus, foris pugnæ, iusti-
 mores. Et Act. 6. cum numerus discipu-
 lorum augeretur dixerunt duodecim
 conuocantes numerum discipolorum, Non est æquū nobis derelinquere ver-
 bum Dei, & ministrare mensis. Consi-
 derate ergo fratres viro ex vobis boni
 testimonij septem plenos spiritu sancto
 & sapientia, quos constituamus super
 hoc opus, nos verò orationi & ministe-
 rio verbi instantes erimus. Ecce mini-
 steriorum diuisionem, ecce omnes suā
 exercentes administrationem. Nullum
 reperimus desidem, nullum pigrum:
 omnes operatores sunt, vnum quemq;
 prout accepit à dño, augentem inueni-
 mus opus ministerij sui, & incrementū
 accepti doni redditem. Vnusquisque
 ergo videat quomodo cautè agat, &
 exerceat officium suum, & præstitum
 donum à Deo: nempe nisi auxerit, tol-
 ences
 letur ab eodonom, & damnabitur. Nō
 enim dominus coronam promisit sem-
 piternam dormientibus, sed vigilanti-
 bus: sic enim scriptū est, Vigilate, quia
 nescitis quādō dñs vester venturus sit.
 Vigilantibus & operantibus promittit
 regnum cœlorum, non autē ijs qui
 tantum fidem habent, & opus negli-
 gunt. Ex hac lectione satis confundun-
 tur nostri temporis impij & seductores
 hæretici, qui solam fidem habentibus
 sine operatione bona, salutē falsō spon-
 dent: cum omnis scriptura operantibus
 seruis præmium pollicetur, torpentes
 verò damnet. His cūbeato Iacobo, c. 2.
 dicamus, Tu fidem habes, & ego ope-
 ra habeo, ostende mihi fidem tuam sine
 operibus, & ego ostendam tibi ex ope-
 ribus fidem meam. Sine operibus, quid
 agit in anima fides? ipsa enim fides ope-
 ra facere præcipit, & discussionem ope-
 rum in iudicio futuram dñs dicit, Filius
 (inquit) hominis venturus est in gloria
 patris sui cum angelis suis, & tunc red-
 det vnicuiq; secundū opera eius. Matt.
 16. Fides namque vacans non reperi-
 tur in euangelio cōmendata, sed ope-
 rans gratia domini nostri Iesu Christi,
 cui cum patre, & spiritu sancto est ho-
 nor, gloria, & imperium per omnia se-
 cula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 213. in euangelium beatū
 Lucae ex cap. decimo nono.

E T his dictis præcedebat ascensus Hie
 rosolymam. Et factum est cum appro-
 pinquare ad Bethphage & Bethaniam ad
 montem,

montem, qui vocatur Oliueti, misit duos discipulos suos dicens, Ite in castellum, quod contra vos est, in quod introeuntes inuenietis pullum asinæ alligatum, cui nemo non quæ hominum sediu: soluite illum, & adducite.

Et si quis vos interrogauerit quare soluitis, sic diceatis ei, Quia dominus operam eius desiderat. Ad illum magnæ admissionis triumphum, quo dominus triumphauit, & suæ diuinitatis potestiam maximis signis ostendit, accedens sacer euangelista Lucas præmittit processum domini in Ierusalem, & pulli asinæ per duos ex discipulis adductionem dicens, Et his dictis, pabortalia. scilicet de regnante rege, & de negotiatoribus seruis, & de occisione inimicorum enarrata, exiit dominus ab Ierico à domo felicis Zachæi, & iter suum in Ierusalem prosecutus est: veruntamen sic gradiebatur, ut non sequens, sed præcedens discipulos suos cendens Hierosolymam. Iam iam immersus, & percutientibus ab Ierico in Ierusalem prior ad offerat, quām Bethphage (ut vidi-

Hoc nos ipse dominus docuit, dum sua sponte præcedens discipulos nunc passurus iter peragit. Et factum est cum appropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, ad montem qui vocatur Oliueti. Fortè scriptorum vitio transpo-

sita sunt nomina Bethania & Bethmittit processum domini in Ierusalem, phage: nempe cum Bethania ve-

& pulli asinæ per duos ex discipulis adductionem dicens, Et his dictis, pabortalia. scilicet de regnante rege, & de negotiatoribus seruis, & de occisione inimicorum enarrata, exiit dominus ab Ierico à domo felicis Zachæi, & concilio Tridentino sub Pio quarto iter suum in Ierusalem prosecutus est: summo Pontifice, ab eo facultate ac-

cepta, sacra illa loca, in quibus dominus dignatus est nostram peragere salutem, petiſſimus.) Videtur itaque

legendum, Cum appropinquaret ad Bethaniam & Bethphage, ad mon-

seruore gradiebatur (quoniam cum diabolo erat & cum morte congregatus, de illisque triumphaturus) ut ip-

se discipulos antecederet, qui eos etiam in Ierusalem. Distac autem Betha-

morte præcessurus erat. Tanquam enim dux strenuus qui pusillanimis mi-

litibus volens virtutem ostendere, eos erat sacerdotum, in quo pecora co-

monet, & præcedit, sic dominus da-

mus victor succumbit in bello, docens

nos ad toleranda opprobria & mor-

Author
Hierosolyma, &
loca sancta peregrinando
petiuntur.

Bethpha-
ge & Be-
thania.

Præce-
dit Chri-
stus ex-
culo, etiā

Prior
mortem
subiens.

Tranpli ipse præcedit ad mortem, & pri- ficijs, vel eorum necessitatibus. Tran-

spans autem dominus Bethaniam cum

Bethphage appropinquasset, tūc duos

discipulos, vt pullum soluerent,

& adducerent. Ab illo loco prospicieba serpentum. Certum vero est Ioannem tur cacumen arcis Hierosolymitanæ, scripsisse in Asia, Lucam in Achaia, ideò dixit, *in castellum quod contra vos* Marcum Romæ, in Iudæa autem Mat-
est. Quod si ad mysticam significatio- thæum: ideo hic asinæ fecit mentionem, nem & mysterium attendamus, inue- per quam signatur Iudæorum popu- niemus Ierusalem contra apostolos & lus, qui pressus onere legis ac multitu- discipulos domini primam in toto or- dine cæremoniarum velut asina onus be urbem insurrexisse. Ibi decollatus portabat. Cæteri vero Euangelistæ po- beatus Iacobus Zebedæi, lapidatus ve- puli gentium mentionem tantum fe- Etèque fullonis occisus beatus Iacobus cerunt, apud quos euangelia scrip- Alphæi, captusbeatus Petrus, ultimo runt, nec dignati sunt Iudæorum me- omnes exterminati fuerunt domini minisse, quorum iam fines beati aposto discipuli, & qui in eum crediderunt mul- li reliquissent, & ad gentes transmigras- ti ex Iudæis. Quod autem de solo pul- sent. *Et si quis vos interrogauerit quare sol* lo facit mentionem beatus Lucas, ea- *uitis, sic dicetis ei, Quia dominus operam* dem est causa, qua capit. 12. Ioannes, & *eius desiderat.* Verè desiderauit domi- Marcus 11. solam de pullo habuerunt nus, & vehementer desiderauit gen- mentionem. Beatus autem Matthæus tium conuersionem: quam æternus il- c. 21. de asina etiam locutus est, de qua li pater præparauit dicens psal. 2. Po- in prophetia Zachar. 9. fit mentio: ait stula à me, & dabo tibi gentes hære- namque, Exulta satis filia Sion, iubila ditatem tuam, & possessionem tuam populus filia Ierusalem: Ecce rex tuus venit ti- terminos terræ. Et psal. 17. Populus, per pul- biiustus & saluator, ipse pauper, & as- quem non cognoui, seruiuit mihi, in designa- cendens super asinam, & super pullū auditu auris obediuit mihi. Non enim tur. filium asinæ. Tres sacri euangelistæ, nos corporali specie vidimus dominū, qui inter populum gentium scripserunt, sed auditu credimus per vocem aposto- des solo pullo locuti sunt, super quem lorum. Vnde cuim prophetasset Zach. nemo hominum sedit, quo gentium c. 9. de hoc domini ingressu in Ierusa- populus significabatur, qui errore du- lem, postquam dixit, venit ascensus su- et ligna & lapides colebant, ac ratio- ni naturali non obedientes, cum ali- qui ex ipsis Deum cognouissent (iuxta apost. ad Rom. sententiā) non sicut Deū continuò adiecit dispersionē Iudæorū, glorificauerunt, nece gratias egerunt, & quadrigā ex Ephraim, & equū de Ieru- mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei tur pacem gentibus, & potestas ejus à in similitudinē imaginis corruptibilis mari usq; ad mare, & à fluminibus usq; hominis, & volucrū, & quadrupedū, & ad fines terræ. Hoc opus per quam maxi-

Iudæorū
populus
per asinā
significa-
tur.

Gentium
vocatio.

Gétium populus filia Ierusalem: Ecce rex tuus venit ti- terminos terræ. Et psal. 17. Populus, per pul- biiustus & saluator, ipse pauper, & as- quem non cognoui, seruiuit mihi, in designa- cendens super asinam, & super pullū auditu auris obediuit mihi. Non enim tur. filium asinæ. Tres sacri euangelistæ, nos corporali specie vidimus dominū, qui inter populum gentium scripserunt, sed auditu credimus per vocem aposto- des solo pullo locuti sunt, super quem lorum. Vnde cuim prophetasset Zach. nemo hominum sedit, quo gentium c. 9. de hoc domini ingressu in Ierusa- populus significabatur, qui errore du- lem, postquam dixit, venit ascensus su- et ligna & lapides colebant, ac ratio- ni naturali non obedientes, cum ali- qui ex ipsis Deum cognouissent (iuxta apost. ad Rom. sententiā) non sicut Deū continuò adiecit dispersionē Iudæorū, glorificauerunt, nece gratias egerunt, & quadrigā ex Ephraim, & equū de Ieru- mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei tur pacem gentibus, & potestas ejus à in similitudinē imaginis corruptibilis mari usq; ad mare, & à fluminibus usq; hominis, & volucrū, & quadrupedū, & ad fines terræ. Hoc opus per quam maxi-

maxime desiderauit dominus, salutem
s. nostram: ideoque secundum Matth.
super asinam ex Iudaeis apostolos &
discipulos colligens, & multitudinem
sanctorum copiosam: super pullum au-
tem ex gentibus innumerabiles aggre-
gans populos, relictis Iudeis & in dis-
persiōnē datis in uniuersum orbem.
Hoc Samaritanæ desiderium suum ex-
posuit, dum se sitire ad oram fontis di-
xit. Mulier (inquit) da mihi bibere.
Quod postea in cruce compleuit di-
cens, Sitio. Salutem nostram sitiebat,
salutem nostram desiderabat: ideo mu-
lieri salutare remedium explanavit,
quod in cruce postea compleuit. Cui
gloria, & imperium per omnia secula
seculorum. Amen.

etiam ipsi dominū interrogauerūt, Quā
revis dñe pullum, super quem nemo
adhuc sedidit, adduci ad te? Hoc etiam
debet habere vera obedientia nostra er-
ga maiores, ne quæramus ab eis, quare
hoc vel illud præcipiant, neque mut-
murantes quæ nobis in iunguntur fa-
ciamus, sed læti operemur quicquid
iussi fuerimus. Sic enim beatus apo-
stolus Paulus Tito, c. 3. præcipit, ut mo-
neat suos: Admone (inquit) illos prin-
cipibus & potestatibus subditos esse, di-
cto obedire, ad omne opus bonum pa-
ratos esse. Abeuntes autem inuenient
sicut dixit illis. Vere apostoli & discipu-
li domini (quibus dixit, Euntes in mū-
cum patre, & spiritu sancto est honor, dum uniuersum prædicate euangeliū
omni creaturæ, qui crediderit & bapti-
zatus fuerit, saluus erit) inuenient gé-

Tractatus. 214. in euangelium beati
Luce ex cap. decimo nono.

Luce ex cap. decimo nono.

etc., Specimens Tungsten Body Sixum

Bisunt autem qui misericordant et i-

Autem quod si etiam
adversariis fieri illud est posse

Invenimus sicut arxii missam est p-

-lum. Soluentibus autem illis pullum dixe-

Ruine dominie ius ad illos, Quid solvit is pul

-lum. At illi dixerunt, Quia dominus eum

neceſarium habet. Et duxerunt illum ad

[Jesus] Ald domini natus & presentia ad

*Ad dominum Iacobum et precepimus
eum ut dicitur in psalmi libro secundum Christum.*

implenda nulla debet vitula. Quia illa
sit vestris ipsorum locis nullis nisi

num libere cunctatio, nulla in coram
-tum libere cunctatio, nulla in coram

-cendere dubitatio. Ecce hi duo discipu-

li domini nihil hæsitanerunt de alieno

Dalli adductione, præsertim cum radet

sent domini eius & nullus licetus esset

*...tum etiam, et per singulae
voces etiam aliquem vexisse. Ne*

Nec vndeque antiquam vexinet. Ne

Digitized by srujanika@gmail.com

Digitized by srujanika@gmail.com

et iā ipsi dominū interrogauerūt, Quā
revis dñe pullum, super quē nō adhuc sedit, adduci ad te? Hoc etiam
debet habere vera obedientia nostra er- Vera obe-
ga maiores, ne quāraimus ab eis, quare dientia
hoc vel illud præcipiant, neque inut- qualis er-
murantes quā nobis in iunguntur fa- ga supe-
ciamus, sed leti operemur quicquid riores.
iussi fuerimus. Sic enim beatus apo-
stolus Paulus Tito, c.3. præcipit, vt no-
neat suos: Admone (inquit) illos prin-
cipibus & potestatibus subditos esse, di-
cto obedire, ad omne opus bonum pa-
ratos esse. Abeuntes autem inuenerunt
sicut dixit illis. Vere apostoli & discipu-
li domini (quibus dixit, Euntes in mū-
dum vniuersum prædicate euangeliū
omni creaturæ, qui crediderit & bapti-
zatus fuerit, saluus erit) inuenerūt gé-
tium populum ligatum à dæmonē in-
fidelitatis catenis, & vitiorum innu-
merorum compedibus: cæterū non
dubitauerunt illis fidem & salutem an-

nuntiare, ut conuerterentur ad Deum
verum, reiectis idolis suis, & castè piè-
que viuerent, corpore ieiunijs, & pœ-
nitentiae operibus castigato. Nec à do-
mito quæsierunt, Q uomodo poteri-
mus gentium multitudinem à cultu
idolorum teuocare, illos móribus cor-
ruptos ad pœnitentiam adducere? sed
auribus dimissis, quæ imperauit domi-
nus fecerunt, & quemadmodū ille præ-
dixit inuenerūt. Dixerat namq; Doste
teritis ante reges & presides, nolite co-
gitare quomodo, aut quid loquamini,
dabituren illa hora quid loqua-
minis.

mini: nō enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Soluentibus autem illis pullum dixerunt dominie ad illos, Quid soluit is pullum? Existimat se Iudeorum populus dominū esse gentium, & cum beatus Petrus Act. 10. iussu domini Corne lium Centurionem cum omni domo eius ab infidelitate soluisset, & baptizari iussisset, Iudei ægrè ferentes dixerūt, Quare ad virum præputium habent intrasti? Quibus cum rationem reddebet Petrus, & domini iussionem attulisset, his auditis tacuerunt, & glorificaverunt Deum dicentes, Ergo & gentibus poenitentiam dedit Deus ad vitam. Dæmones etiam qui hunc populum gentium tenebant discipulos redarguerunt domini, querentes quare pullus solueretur, sed non tacuerunt sicut ex Iudeis conuersi fecerunt, sed magnis ciularibus & vocibus omnes quosquos potuerunt per temporales dominios sunt persecuti, multisque affectos tormentis, tandem morti addixerunt. Ipsi autem levantes ad mortem proferabant, alacres patiebantur, quod magnum fidei testimonium fuit. Nempe qui verè credit, fidem suam non timet publicè confiteri. Credidi (ait David) propter quod locutus sum p̄stis. Et Salomon Prover. 1. Qui autem meas audiuerit, absque terrore requiesceret, & abundantia perficietur, timore malorum sublato. Hoc dixit sub persona Dei, de cuius increata sapientia loquitur. Huic aptatur loco id quod dominus Matth. 5. dixit, Neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Non enim dominus discipulos suos lumine fidei & gratiæ suæ accenderat, ut fidem prædicare trepidarent, & bona opera negligerent. Signum veræ fidei profecto est, cum credens non dubitat quod credit palam manifestare. Ex hoc loco colligitur Iudeorum error, quorum nemo est qui vxorem, filios, substantiam, & propriam vitam pro suo errore ponat, immò pro unaquaque harū rerum illum abscondit, celat & dissimulat, quoad potest. Si vera fides est, corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, ut inquit beatus apostolus Paulus ad Ro. 10. Super candelabrum vtiq; fidem veram, catholicam, & orthodoxam collocat, qui illam habet, & absque terrore requiescit. Sic beatus Laurétius post Sextum papam clamabat, dum senex papa duceretur ad martyrium, Quo progrederis sine filio pater, cur sacerdos sine diacono properas? Qui autem errorem amplectuntur, quales sunt perfidi Iudei & hæretici, maxime fugiunt mortem: ne autem filios, aut substantiam amittant, quicquid iussitis facient. Quin etiam ipsi Iudei inter se sententiam dixerunt, quæ apud Christia- Iudeorum hæretica est: dicunt enim, & sic de fide o- sibi mutuo persuadet, minimè esse pec- re non cō- catū si corde Iudaizores, quācunq; siue fitēda opī- verā catholicā fidē, siue Mahometanā, seu

seu quancunq; haeresim confiteantur
ore tenus, si ad talem confessionem coer-
centur. O miseri, o cæci, necesse est ut
qui habet veram fidem, illam voce li-
benter confiteatur, si ad hoc urgetur.

Christia-
norum si
desuper
candela
brum. Et in hoc vera super candelabrum Chri-
stianorum fideis elucet, quoniam tot mil-
lia martyrum in persecutionibus habuit,
& vsq; hodie ex tot millibus captiuorum,
qui apud Turcas & Mahometanos ar-
ditissimam poenis, miserisq; plurimis
vitam tolerant, paucissimi & rariissi-
mi reperiuntur qui à fide catholicade-
ficiant, & iij quidem prauis moribus de-
dicti ore confentur, ut inquit apostolus,
nosse Deum, factis autem negant.

Cæterum plurimi eorum profide cru-
ciant & mortem optant. Soluerunt
igitur pullum discipuli, & responde-
runt dominis contradicentibus, *Quia
dominus eum necessarium habet.* Ecce
christi domini præscientiam, qui illis
prædixit quod futurum erat, nec se re-
gem Israel tantum, seu alicuius alterius
regni principem dixit, sed, *dicitis eis, quia
dominus opus eius desiderat.* Dominus

Deus di-
citur ab-
solute do-
minus. absolute dicitur Deus, cæteri dicun-
tur dominii alicuius castiti, ciuitatis, vel
regni, Deus autem sine aliqua termi-
natione Dominus dicitur. Scitote (in-
quit David, quoniam dominus ipse est
Deus. ps. 99) *Adduxerum ergo illum ad
Iesum.* Adductus est populus gentium,
sicut prædixit Isaïas, c. 55. Ecce gentes
quam nesciebas, hoc est quam non ap-
probabas, vocabis: & gentes que te-
non noquerunt, ad te current. Gratia eius

de domini nostri Iesu Christi, cui cu-
patre, & spiritu sancto est honor, glo-
ria, & imperium per omnia secula se-
culorum. Amen.

¶ *Tractatus. 215. in euangelium beati*

Lucae ex cap. decimo nono.

Et iactantes vestimenta sua supra
pullum, imposuerunt Iesum. Eunte
autem illo substernebant vestimenta sua in
via. Et cum appropinquaret iam ad descen-
sum montis Oliveti, cœperunt omnes tur-
bae descendentes gaudentes laudare Deū
voce magna, super omnibus, quas vide-
rant, virtutibus dicentes. Benedictus qui ve-
nit rex in nomine domini. Pax in cælo, &
gloria in excelsis. Corpora sua pro salu-
te gentilis populi iactantes discipuli &
morti exponentes, dominum no-
strum Iesum Christum per fidem su-
per gentes sedere fecerunt. Nec enim
dominus Iesus super nudum pulli dor-
sum sed sit, sed prædicantes beati apo-
stoli per vniuersum orbem gentibus
corpora sua animæ indumenta marty-
rio exponentes, illum desuper sedere
fecerunt, & sic diuulgatum est euange-
lium in gentibus; & dominus Iesus est
a nobis creditus filius Dei. Nec enī aliter
ad nos peruenit fides, nisi per apostolo-
rum verbum. Nos etiam sic sternamus
Iesu corpora nostra, ut possit in ani-
mabus nostris sedere. Anima enim iu-
sti sedes est sapientia. Cum autem cor-
pora nostra per continentiam ratio-
ni subiectim, tunc profecto vesti-
mentum animæ, quod corpus est,

Per Apo-
stolorum
prædic-
ationes p-
rophetarum
des ad ge-
nes.

qq iij sub-

absternimus domino nostro Iesu Christo, & eum desuper sedere facimus cum ipsum corpus castigamus, secundum illud Apostoli Pauli, Castigo corpus meum, & in servitutem redigo, ne cum alijs prædicauerim, ipse reprobis efficiar. Credentium igitur populi eunte domino super pullum suppositis apostolorum vestibus, vestimenta suasternebant in via. Reuera dum dominus gentium populis prædicaretur, millia credentium reliquerunt non tantum facultates suas, sed etiam corpora sua sternebant in via, prout de huiuscmodi, qui ante diuinum fuerunt, expectantes tamen eius sacrum aduentum, inquit beatus apostolus Paulus ad Heb. c. 12. Alij distenti, alijs ludibria & verbena experti, insuper vincula & carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladij mortui sunt, circuierunt in melitos, & in pellibus caprinis, angustiati, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & in cauernis terræ.

*Etiā ho
diē per
multi ve
stimenta
propter
nūt invia
Christo.* Procul dubio etiam nostris temporibus experimur iuenum virorumque copio sum multitudinem omnibus temporibus facultatibus spretis, & in via Christo domino suppositis (ut per illos sit dominus tutia via) sacras religiones ingredi nihil præter Christum cogitare, nihil diligere, nihil querere, & illi perpetuo usque ad mortem famulari. Impletur sane auctor oculos nostros hodiernum mysterium, dum vestimenta prosterimus in via, ut uos ipsi simus strata via ei, qui nobis est via, veritas, & vita.

Et cum appropinquaret iam ad descensum montis Oliveti, cacumine montis post tergum relicto. Cœperunt omnes turbæ descendentium. Qui enim ad humilia descendunt relicto superbie cacumine, ijs dignatur spiritus sanctus Dei filium reuclare, ijs etiam datur cognoscere, & laudare eius celitudinem, quæ equalis est patri, deinde ut spiritu sancto afflati gaudio inæstimabili repleti voce magna excelsis clamoribus omnibus eius virtutes enarrare, sicut scriptum est à beato Petro apostolo epistol. i. c. 2. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Ecce habemus vocalem laudem contra neotericos hereticos, qui solo corde, sola mente existimant Deum esse laudandum. Voce namque magna hilaudent Deum: vocem etiam illa mulier sup. c. 11. quæ typum tenuit ecclesiæ, extollens dixit, Beatus venter qui te portauit, & ubera quæ suxisti. Hi autem dicunt, Benedictus qui venit rex in nomine domini, pax in cœlo, & gloria in excelsis. Benedictum vocant, quem summisacerdotes ore maledicunt dicebâtin Beelzebul ejcere demonia, & quem transeuntes Iudei blasphemabant dicentes, Vah, qui destruis templum Dei. Hi benedicunt cum beata Elisabeth, quæ fructum ventris benedixit, Benedictus (inquit) fructus ventris tui. Benedictus autem acclamatur per quem omnia bona creata sunt,

Hermili
bus spiri
tus san
ctus adiit,

Laus vo
calis Deo
grata co
trahere
ticos.

Per bene dictū benedictus sunt, quoniam Deus per verbum suū fecit omnia, quæ cum vidisset Deus, erant valde bona. Per hūc benedictum benedicti sumus secundum beatū apostolum Paulum ad Eph. i. Benedictus Deus (inquit) & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo. Et Paulo inferius, Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorū per Iesum Christum. Ecce omnem benedictionem nobis aduenisse per Christum. Primum ergo turbæ verbum illum benedictū acclamat: quod & beatus apostolus ad Rom. 9. ait, Ex quibus (scilicet ex patribus veteris testamenti Abraham, Dauid, & ex Iuda descendentibus vsq; ad Deiparam virginem) est Christus secundum carnem, qui est Deus benedictus in secula. Cum autem posset dicere, Qui est Deus in secula, verbum adiecit, benedictus, Qui

Messias est Deus (inquiens) benedictus in secula. Regis nomen adjiciunt, vt ipsum verum Messiam in lege promissum faintantur voce magna. Ipse est rex, qui temporaliter more regum seculi nondicit regnare, sed excellentiori modo, cum sit ipse rex gloriæ, dominus fortis & potens, dominus fortis in prælio dominus virtutum: pauper voluit apparere, vt solueret opera superbientis diaboli, superbientis seculi, superbientis carnis, grassantis mortis. Quod diuante eius aduentum prædixerat Zach. capit. 9. dicens, Exulta satis filia Sion, iubila filia Ierusalem (ecce quod dixit

sacer euangelista turbam galas) ecce rex tuus veniet tibi iustus & saluator ipse pauper, & ascendens super asinam & super pullum filium asinæ. In nomine igitur Dei hæc omnia fecit dominus Iesus, sic protestantur turbæ. Pacem in cœlo fecit reconcilians nos Deo per sanguinem suum: & qui eramus gentes longè, facti sumus prope. Et gloria in excelsis credentibus in ipsum iam datur: gloria etiam in excelsis, quam Deo angeli in eius sanctissima nativitate cecinerunt, nunc iam proximèo morituro turba reddit Deo, qui misit filium suum natum ex muliere, vt nos, qui subiugo peccati eramus, ad cœlestia regna vocaret, & salvos ficeret gratia sua, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 216. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo nono.

Et quidam phariseorum de turba dilexerunt ad illum, Magister increpaverunt discipulos tuos. Quibus ipse ait, Dico vobis quia si hi tacuerint, lapides clamabunt. Nunquam usque in finem defuturæ Iudaorū prauæ nationis, qui detrahant Christo domino etiam credentes inuerso orbe, illi impij pharisei typum gesserunt. Nullum unquam Romanorum imperatorum legimus simile in Romanis victorijs triūphū duxisse. Cūrru uehebantur triūphali, deuictos

qq iiiij reges

Messias
pauper.

Chirurgia
anatomica
dispositio
anatomica

Christi
detracto-
res Iudei
a natura.

reges & principes cætēnis vincētos ita
currum ducebant, vexilla in bello cap-
ta currum etiam præcedebant, accla-
mantib⁹ militib⁹ & populo victo-
riæ laudem triumphanti. Rex autem
noster ante secula, qui operatus est sa-
lutem in medio terræ, acclamatur rex,
acclamatur benedictus, acclamatur in
nomine Dei venisse, acclamatur pacem
facere in cœlo, & gloriam in excelsis:
quem non curru, non equo phalerato,
sed pullo asinæ vehi videbant, vestimenta
sternebant in via, quia erat transitu-
rus, quod nemini vñquam factum le-
gimus. Iam iam turbæ illa diuino afflata
spiritu prænuntiabant ducem nostrum
Christum de diabolo & mundo trium-
phaturum, & mortem, crudelissimū
que inferni hostem deuicturum. Phari-
sæ tamen peruerſi inuidia perciti, qua
aduersus dominum agitabantur (quo-
niā carpebat hypocrisim & avariciā
eorum) illum interpellavit, ut præcipiat
tacere clamantes. Facile tacet qui ob
aliquid temporale, & adulationis mo-
do clamat: veruntamen quid diuino im-
pulsus spiritu clamat, tacere non po-
test. Noluit asina Balaam animal mu-
tum tacere, quinimō quæ suapte natu-
ralo qui minimè poterat, visipientiam
corripuit prophetæ dices Nu. 22. Quid
fecit tibi? Cur percutis me, ecce iam ter-
tio? Nonne animal tuum sum, cui semper
sedere consueisti usque in præsen-
tem diem? Aperuit (inquit ibi scriptu-
ro) dominus os asinæ, & locuta est. Lo-
quitur asina iubente Deo, non potest

Christi
triumphus
prænun-
ciatur.

Diuino
afflati spi-
ritu tace-
re nō pos-
sunt.

tacere turba Christi triumphum vol-
lente Deo. Sic beatiss. apostolus Petrus
professus est Christi diuinitatem, non à
se ipso quidem, sed iubente Deo. Cum
enī dixisset Matt. 16. Tu es Christus
filius Dei vivi: audiuit à domino, Bea-
tiss es Simon Bariona, quia cato & san-
guis non reuelauit tibi, sed pater meus
qui in cœlis est Deus qui iustificat (in-
quit beatus Paulus) quis est qui condē-
net? Sic etiam dicimus, Deus est qui
præcipit turbam laudare, quis est qui
prohibeat? Præterea pharisæi respon-
dit dominus, Dico vobis, quia si hi tacue-
rint, lapides clamabunt. Quod etiam ad-
impletum est eum negantibus Chri-
stum Iudeis, & morti tradentibus, la-
pides, hoc est gentium populi, qui la-
pides & ligna adorabant, & ipsi tanquā
lapides in terra strati insensibiles iace-
bant, clamauerunt, & omni clamamus
die, Benedictus qui venit in nomine do-
mini Rex, pax in cœlo, & gloria in ex-
celsis. Quantumcunq; Iudei faceant,
quantūcunq; obscurare videntur no-
men dñi, nos clamamus, Tu es Christus
filius Dei vivi, tu verus Deus, & verus
homo. Nec est aliud nomen sub cœlo
datum hominibus, in quo nos oporteat
saluos fieri, nisi nomen domini nostri
Iesu Christi, qui est Deus benedictus
in secula. Amen. Quod autem dixe-
runt, Increpa discipulos tuos, pro omni
populo clamante dixerūt, omnes enim
dominum comitantes eius discipulos
existimarunt. Nec desunt inter nos qui
more pharisæorum religiosis viris dñi
disci-

Gentium
populi
lapides
dicuntur.

Iudei
faceantib⁹
nō
gētes cl-

Ma-
tu-
stus
& i-
tab-

discipulis detrahant, & alijs secularib⁹, qui secundum euangelium vivere curant. Usque in finem area domini paleas continet mixtis granis. Granabonos, paleas malos nouimus in scriptura dici. Granā congregat dñs in horreum suum, cœleste scilicet regnum: paleas autem comburēt igne inextinguibili. Matt. 3. Vellent mali bonos tacere, & eos reprimere à virtute, quoniam eorum exempla vitam ipsorum nigrā ostendunt: confunduntur enim uero mali à sanctitate honorum. Quemadmodū enim bohi, omnes vellent trahere ad meliorem vitam, ita mali omnes vellent habere sodales, ut sua mala vita non notaretur, nec abominabilis appareret: & cum omnes perpetuā viuerent, ipsi inter malos quietius degerent. Sic enim Sap. 4. dicitur, Condemnat autem iustus mortuus viuos impios. Multo potius condemnat iustus viuus viuos impios, cum quotidie mutuo se videant, confabulentur, & a bonis s̄pē carpan- tur. Filius nequam vellet patrem iustū defunctū non memorari, quoniam corripitur à cognatis & amicis, quia non sequitur defuneti patris vestigia. Sic qui non vult corrigi, abhorret à iustis, quibus detrahit, ne molestetur alijs qui illorum exempli ad eius confusione proponunt. Ipsi pharisei ex illis Mansuetus Christus ver & immutabilis.

erant, quos sapientia prædixit de Christo dictatos, Gratius est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est alijs vita illius, & immutatae, & in veritate sunt vice eius. Non enim dominus vitā

mutauit ab eo quod incepit, sed semper in veritate persistens, veram viam & veram ostendit perfectionem, sicut scriptum est ps. 44. Propter veritatem, & mansuetudinem, & iustitiam deducet te mirabiliter dexterat tua. Mansuetissimus dominus & verax in omnibus verbis suis, & in omni adiutorio scripturæ, vere & mansuetissime respōdit phariseis, *Dico vobis quia si hi tacuerint, lapides clamabunt.* Confusi pharisei nihil amplius locuti sunt, nec cum tantæ authoritatis essent apud Iudeos, ausi sunt populo dicere, Tacete, nolite clamare, neque similia verba proferatis. Sed confusi, & timidi, ne forte (quia dominus dixit, lapides clamabunt) lapidibus à populo obruerentur, tacuerunt (reor) non voluntate, sed timore. Populus autem prosecutus est laudes suas intrepidus quo usque dominus cœpit dicere quæ sequuntur, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ T. tractatus. 217. in euangelium beatum Luce ex cap. decimo nono.

Et ut appropinquaret videns ciuitatem fleuit super illam dicens, *Quia si cognossetis & ius, & quidem in hac die iusta quae ad pacem tibi, nōno autem abscondita sunt ab oculis vostri. Quia vénient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & circundabunt te, & coangustabunt te vndeque, & ad terram prosternebunt, & filios tuos qui in te sunt, & non relinquenter in te lapidem super lapidem, & quod non cognoveris tempus visi-*

tatio

tationis tuae. Quoniam dominus passiu-
rus sequenti feria sexta veniebat Hiero-
solymam, pietate motus videns Iudeo-
rum incredulitatem, quibus nec tot mi-
racula, nec resurrectio Lazari, neq; pro-
phetarum vaticinia, & recens Zach. 9.
de ingressu in asina & pullo prophetia,
neque populi acclamatio profecerat:
præterea in hoc summo omnium pec-
catorum, Iudeorum perditionem, &
Hierosolymæ nobilissimæ ciuitatis
(quæ dicitur tunc habuisse domorum
quinquaginta milia) vastationem, Vi-
dens (inquit) ciuitatem, quæ è medio viæ
descendentibus per Oliueri montem
cernitur, fleuit super illam. Flere debent
qui præsunt populis, cum illos peccatis
cernunt obnoxios, quibus iram & vltio
nem Dei promerentur. Sic Jeremias
fleuit super Ierusalem à Chaldaïs cap-
tam. fleuit & beatus Augustinus super
Hipponem ciuitatē, cuius antistes erat,
cum à Vandalis diruta esset. Flens au-
tē saluator in hæc verba prorupit, *Quia*
si cognouisses tu, & quidem in hac die tua
quæ ad pacem tibi. Ad pacem Ierusalem
in illa die eius, in qua saluator dignatus
est illam visitare, in illa prædicare, plu-
rimaq; miracula edere, ad pacem (in-
quam) & permanentiam eius cognitio
Christierat. Si enim cognouissent, do-
rassent, & receperissent, utique non peri-
sent. *Nuncautem abscondita sunt ab oculis*
tuis. Abscondita sunt bona, credere. s.
in Christum: abscondita sunt & mala. s.
vastatio eius quæ illum morti tradidit.
Ecce vastationem subiunxit dicens,

Quia venient dies in te, & circundabunt
te inimihi tui vallo, hoc est in circuitu fos-
sas ad te debellandam facient & circun-
dabunt te, exercitu & coangustabunt te
vndique: ex omni parte te armis premēt,
& victoriam dete obtinebunt, quoniam
ad terrā muros, arces, & domos tuas,
templumq; prosternent: occident innu-
merabiles Iudeos filios tuos, qui in te
nati & educati sunt, & non relinquunt in-
tel lapidem super lapidem. *Quod* hodie cer-
nitur, quoniam omnino diruta ciuitas
fuit, & solo coequata, postea autem op-
pidum paruum ædificatū, ita ut mons
caluariæ, ubi crucifixus est dominus, &
eius sepulchrum sanctissimum (quæ
erant extra urbem) nunc sint intus, in
medio fermè oppidi, quod nunc habi-
tatur: quod pro quinquaginta millibus
domorum, habet nunc domos quingé-
tas. Miserabilis ruina ciuitatis & homi-
num, qui dispersi per uniuersum orbē
à proprijs sedibus expulsi vagantur fa-
cti odibiles uniuerso orbi. Causa huius
ruinæ, & expulsionis redditur à domi-
no, *Eo quod* (inquit) *non cognoveris tem-*
pus visitationis tue. Visitauit enim eos
Deus oriens ex alto, ut Zacharias pater
beati Ioannis baptistæ prophetauit. Et
beatus Ioannes, c. i. ait, In propria ve-
nit, & sui eum non receperunt. Prædi-
xerat illis dominus Matt. 23. Dicitis, si
suissemus in tempore patrum nostro-
ram, non suissemus socij eorum in san-
guine prophetarum. Ergo testimonio
estis vobis metipsis quia filii estis eorū,
qui prophetas occiderunt. Et vos im-
plete